
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3249 DEL 23-12-2022

N. SETTORE 674 DEL 23-12-2022

Oggetto:
Determina a contrarre per l'affidamento mediante R.d.O. per il biennio 2023
2024 del servizio relativo ai "controlli interni delle acque destinate al consumo
umano del Comune di Milazzo". CIG: 9544987473

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3249 del 23-12-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determina a contrarre per l'affidamento mediante R.d.O. per il biennio 2023
2024 del servizio relativo ai "controlli interni delle acque destinate al consumo
umano del Comune di Milazzo". CIG: 9544987473

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che il Comune di Milazzo provvede alla gestione in house del servizio acquedottistico e delle relative-
fonti di approvvigionamento, rappresentando quindi il gestore unico del servizio nel territorio di
pertinenza;
che il D.Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31 art. 4 e s.m.i. sancisce che le acque destinate al consumo umano-
debbano essere salubri e pulite e prive di microrganismi e parassiti o di altre sostanze tali da
rappresentare un potenziale pericolo per la salute umana;
che gli art. 6 e 7 del D.Lgs 02 Febbraio 2001, n. 31 e s.m.i. stabiliscono che le acque destinate al-
consumo umano, distribuite alla cittadinanza, tramite il civico acquedotto, vengano sottoposte a dei
controlli analitici, cosiddetti interni o di routine;
che tali controlli debbano essere eseguiti ai punti di prelievo delle acque superficiali e sotterranee,-
agli impianti di adduzione, di accumulo e di potabilizzazione, nonché alle reti di distribuzione;

VISTA la determinazione dirigenziale n° 304/4° Settore del 20/07/2021 con la quale è stato determinato
di affidare le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del Codice in analogo appalto al dipendente per. ind.
Alfredo Romagnolo e, ritenuto, pertanto, di confermare detta assegnazione anche per le finalità di cui
alla presente determinazione;

VISTA la perizia tecnica redatta dal dipendente per. ind. Alfredo Romagnolo assegnato al 4° Servizio del
5° Settore Lavori Pubblici, che riferita al biennio 2023 – 2024 consta di un unico elaborato composto da
Relazione tecnica, quadro tecnico economico, schema di attività analitica, capitolato speciale d’appalto
per il complessivo importo di € 66.027,12 di cui € 54.096,00 per l’esecuzione del servizio a base
d’asta ed € 11.931,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione (di cui € 11.901,12 per Iva al
22 %, € 30,00 per contributo ANAC);

CONSIDERATO che la somma preventivata nella perizia tecnica pari ad € 66.027,12 trova copertura
di spesa nel Piano Finanziario dei costi e tariffe del Servizio idrico integrato approvato con deliberazione
di G.M. n. 257 del 13/12/2021;

RITENUTO urgente ed inderogabile riavviare le procedure di scelta del contraente a cui affidare il
contratto, mediante l’attivazione della procedura più idonea a consentire nei tempi e con le modalità
ritenute migliori, gli obiettivi che l’Amministrazione si è prefissata;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3249 del 23-12-2022
Pag. 2 di 6



CONSIDERATO che il presente appalto risulta parametrato su un cronoprogramma tale da soddisfare il
fabbisogno dell’Ente per il biennio 2023 – 2024 e ritenuto che, trattandosi di appalto contenuto entro la
soglia di rilevanza comunitaria (€ 215.000,00), la procedura più idonea ai fini della relativa
aggiudicazione, sia quella disciplinata dall’art 36 comma 2 lett b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., aggiudicata
con il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9 bis del medesimo art. 36;

RILEVATO:
che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art. 26 della legge●
23/12/1999 n. 488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato
degli acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
che l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le●
amministrazioni statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al DPR 207/2010;

VISTI E RICHIAMATI:
l’art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba●
essere proceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;⌧
l’oggetto del contratto la sua forma e le clausole ritenute essenziali;⌧
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti⌧
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base;

l’art. 32, comma 2 del Codice a termine del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei●
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell'art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel
testo modificato dall'art.13 della I.r. 23.12.2000, n. 30 l'autorizzazione a contrattare è posta in essere
con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 5°
Settore Lavori Pubblici – Patrimonio e Attività Produttive;

RITENUTO con espresso riferimento all'art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991
n.48 nonché all'articolo 192 del D.Lgs 267/2000 e all' art.32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di dover
adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre al fine di avviare la procedura per
l'affidamento del servizio de quo;

DATO ATTO che la procedura di gara verrà espletata in modalità telematica ai sensi di quanto previsto
dall’art.58 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 36, comma 6 del Codice relativo ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
comunitaria di cui all’art. 35 del Codice: "…le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta
del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni";

DATO ATTO che è attivo sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, il bando "Servizi"
-categoria "Servizi di verifica dei parametri microbiologici dell’acqua destinata al consumo umano";

RILEVATO la necessità di avviare la procedura, mediante R.d.O sulla piattaforma M.E.P.A., per
l’affidamento per il biennio 2023 – 2024 del servizio relativo ai controlli interni delle acque destinate al
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3249 del 23-12-2022
Pag. 3 di 6



consumo umano del Comune di Milazzo, impegnando, per tale finalità, la somma complessiva di €
66.027,12, con imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap.
3233 ripartita tra gli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024 del bilancio pluriennale  2022-2024 approvato
con deliberazione consiliare n. 24 del 07.04.2022, ripartita come di seguito indicato:

in quanto ad € 30,00 per contributo ANAC nell’esercizio finanziario 2022;❖

in quanto ad € 32.998,56 nell’esercizio finanziario 2023;❖

in quanto ad € 32.998,56 nell'esercizio finanziario 2024;❖

DATO ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito tramite il sistema SIMOG dell’ANAC il
CIG: 9544987473;

VISTA la Deliberazione consiliare n. 24 del 07/04/20222, immediatamente esecutiva, di "Approvazione
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs 267/2000 ed art. 10 del
D.Lgs 118/2011)";

VISTI:
il Codice dei Contratti "D.Lgs 50/2016 e s.m.i.", recepito in Sicilia dalla Legge regionale 17 maggio●
2016, n. 8;
il D.Lgs n. 267/2000;●
la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;●
le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti●
"Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" ;
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione●
n.  86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;●
il Regolamento comunali sui controlli interni;●

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
di dare atto che si rende urgente ed inderogabile riavviare la procedura per l’affidamento1.
dell’appalto in argomento, al fine di garantire che in tutta la filiera idro-potabile le acque destinate al
consumo umano continuino ad essere salubri e pulite, prive di microrganismi e parassiti o di altre
sostanze dalla cui presenza possa derivarne rischio potenziale per la tutela della salute umana e per
la pubblica incolumità;
di approvare la perizia tecnica costituita da unico elaborato composto da relazione tecnica, quadro2.
tecnico economico, schema di attività analitica, capitolato speciale d’appalto, per il complessivo
importo di € 66.027,12 di cui € 54.096,00 per l’esecuzione del servizio a base d’asta ed €
11.931,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione (di cui € 11.901,12 per Iva al 22 %, €
30,00 per contributo ANAC);
di approvare il disciplinare di gara che disciplina la partecipazione degli operatori economici alla3.
procedura in oggetto;
di individuare ed indicare gli elementi e le procedure in relazione al combinato disposto dell’art. 1924.
del T.U. emanato con il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 11 del Codice dei Contratti di cui al
seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto:

Oggetto del Contratto T.U. m. 267/2000 art.
192 C. 1/b

"Controlli interni per il biennio 2023-2024 delle
acque destinate al consumo umano del Comune
di Milazzo;

Fine da perseguire T.U. m. 267/2000 art.
192 C. 1/a

Assicurare la salubrità e la potabilità dell’acqua
destinata al consumo umano al fine di tutelare
la salute umana e la pubblica incolumità;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3249 del 23-12-2022
Pag. 4 di 6



Forma del contratto Codice dei contratti art.
32

Documento di Stipula da effettuarsi in
modalità elettronica con firma digitale

Clausole essenziali T.U. m. 267/2000 art.
192 C. 1/b

Contenute nella Perizia Tecnica e nel
Disciplinare di gara

Criteri di selezione degli
operatori economici

Codice dei contratti art.
36 comma 2 lettera b)

Procedura negoziata mediante RdO sul M.E.P.A.
bando "Servizi" -categoria "Servizi di verifica dei
parametri microbiologici dell’acqua destinata al
consumo umano" con la modalità di selezione
degli operatori da invitare: "FILTRATO"

Criteri di selezione delle
offerte

Codice dei contratti art.
95 comma 4 lettera b)
ed art. 36 comma 9-bis)

Criterio del prezzo più basso

di dare atto che la spesa necessaria per l’affidamento del servizio oggetto della presente5.
determinazione, complessivamente pari ad € 66.027,12 trova copertura al Piano finanziario dei
costi e tariffe del Servizio idrico Integrato e che con la presente determinazione viene assunto
l’impegno contabile della somma complessiva di € 66.027,12, con imputazione al Piano finanziario
1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3233 ripartita tra gli esercizi finanziari 2022,
2023 e 2024 del bilancio pluriennale  2022-2024 approvato con deliberazione consiliare n. 24 del
07.04.2022, ripartita come di seguito indicato:

in quanto ad € 30,00 per contributo ANAC nell’esercizio finanziario 2022;❖

in quanto ad € 32.998,56 nell’esercizio finanziario 2023;❖

in quanto ad € 32.998,56 nell'esercizio finanziario 2024;❖

di prendere atto che per l’affidamento del servizio di che trattasi è stato acquisito tramite il sistema6.
SIMOG dell’ANAC il CIG: 9544987473;
di dare atto che a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente T.U.E.L. trattasi di spesa ricorrente;7.
di dare atto che con la presente determinazione vengono assegnate con riferimento all’appalto di8.
che trattasi al dipendente dell’Ente per. ind. Alfredo Romagnolo le funzioni di RUP previste dall’art.
31 del Codice;
di dare atto che l’operatore economico affidatario del servizio dovrà produrre una garanzia sotto9.
forma di cauzione o di fideiussione con le modalità previste dell’art. 103 del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i. ;
di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge N. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della10.
legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti
del responsabile del presente procedimento;
di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis11.
comma 1 del D.Lgs N. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto che mancata attuazione della spesa e quindi del servizio alla stessa connesso comporta12.
danno grave e certo all’Ente attesi gli obblighi dell’Ente di garantire la tutela della salute pubblica ed
assicurare la salubrità e potabilità dell’acqua destinata al consumo umano.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3249 del 23-12-2022
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 23-12-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   904 del 23-12-2022  a Competenza   CIG 9544987473

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3233 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Determina a contrarre per laffidamento mediante R.d.O. per il biennio 2023  2024 del servizio

relativo ai controlli interni delle acque destinate al consumo umano del Comune di Milazzo.
CIG: 9544987473

Importo  2022 €. 30,00

Importo  2023 €. 32.998,56

Importo  2024 €. 32.998,56

Milazzo, lì 28-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3249 del 23-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-12-2022.

N. Reg. Albo: 5661

Milazzo, lì 29-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3249 del 23-12-2022
Pag. 6 di 6


